

		За год, закончившийся 31 декабря 2019 года	За год, закончившийся 31 декабря 2018 года
Прим.			
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
	Прибыль за период	11 960 743	10 600 488
	<i>Корректировки:</i>		
	Амортизация основных средств и нематериальных активов и активов в форме права пользования	10 12 091 789	11 941 423
	Убыток от переоценки основных средств	4 076 445	-
	Неденежные расчеты по тех. присоединению к сети	(962 484)	(2 569 594)
	Финансовые расходы	12 2 802 070	2 688 671
	Финансовые доходы	12 (971 166)	(584 443)
	Убыток от выбытия основных средств	9 687 027	1 531 537
	Восстановление обесценения запасов	10 (1 408)	(21 568)
	Начисление резерва под ожидаемые кредитные убытки	1 389 799	559 364
	Обесценение авансов выданных	10 560 818	295 829
	Списание дебиторской задолженности	190 679	55 664
	Списание кредиторской задолженности	8 (104 079)	(175 671)
	Начисление резервов	2 741 624	2 653 582
	Расход по налогу на прибыль	13 3 422 496	3 466 363
	Итого влияние корректировок	25 923 610	19 841 157
	Изменение активов, связанных с обязательствами по вознаграждениям работникам	25 990	29 833
	Изменение обязательств по вознаграждениям работникам	(16 481)	(68 798)
	Изменение долгосрочной торговой и прочей дебиторской задолженности	(48 648)	-
	Изменение долгосрочных авансов выданных и прочих внеоборотных активов	(199 370)	(2 654)
	Изменение долгосрочной торговой и прочей кредиторской зadolженности	(42 967)	(49 016)
	Изменение долгосрочных авансов полученных	1 957 785	1 171 341
	Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале и резервах	39 560 662	31 522 351
	<i>Изменения в операционных активах и обязательствах:</i>		
	Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности	(259 729)	275 217
	Изменение авансов выданных и прочих активов	208 931	436 146
	Изменение запасов	126 652	(52 501)
	Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности	355 910	(491 620)
	Изменение авансов полученных	589 745	(1 510 523)
	Изменение резервов	-	(114 590)
	Денежные потоки от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов	40 582 171	30 064 480
	Налог на прибыль уплаченный	(4 410 270)	(4 384 871)
	Проценты уплаченные по договорам аренды	26 (226 631)	-
	Проценты уплаченные	(2 402 025)	(2 381 614)
	Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	33 543 245	23 297 995

	Прим.	За год, закончившийся 31 декабря 2019 года	За год, закончившийся 31 декабря 2018 года
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(25 543 469)	(18 634 152)
Возврат ранее выданных авансов под капитальное строительство		1 274 180	2 669 548
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов		1 255	6 837
Открытие депозитов и приобретение финансовых вложений		(2 790 000)	-
Заккрытие депозитов и выбытие финансовых вложений		2 790 000	-
Поступления от продажи долгосрочных финансовых вложений	18	39 430	-
Проценты полученные		752 098	417 782
Дивиденды полученные		293	941
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(23 476 213)	(15 539 044)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Привлечение заемных средств	26	25 759 537	161 622 897
Погашение заемных средств	26	(32 051 993)	(164 026 241)
Дивиденды выплаченные	26	(1 338 666)	(2 420 602)
Платежи по обязательствам по аренде	26	(491 385)	-
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности		(8 122 507)	(4 823 946)
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов		1 944 525	2 935 005
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	22	6 357 421	3 422 416
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	22	8 301 946	6 357 421